



CARTA DE PROPOSTA

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - CE
TOMADA DE PREÇO Nº - 0806.02/2020
DATA DA LIC. 29 DE junho DE 2020

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO CONTRATAÇÃO RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSOS TRECHOS NO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE., PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE RS 3.058,046,72 (TRES MILHÕES CINQUENTA E OITO MIL QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 29 DE JUNHO DE 2020 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 05(CINCO) DIA CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS. ATENCIOSAMENTE,

TIANGUA - CE., 19 DE JUNHO DE 2020

SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



RESUMO

OBJETO: RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSOS TRECHOS NO MUNICIPIO DE ACARAÚ / CE

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAIS
1	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BR 403 - TUCUNZEIROS - AMESCEGAS NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	448.059,98
2	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CAUASSU ILHA DO COCOQUEIROS NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	101.935,16
3	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MARGEM DA PRAIA DE MONTEIROS NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	29.491,73
4	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CURRAL VELHO NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	107.449,89
5	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CASTELHANO NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	248.332,32
6	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BARRINHA NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	237.757,98
7	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MORGANO NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	144.097,88
8	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - ARANAU NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	124.380,78
9	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MEDEIROS NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	661.118,01
10	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - SEDE NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	353.890,03
11	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - IMBÉ - SEDE NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	146.592,11
12	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO BARRINHA DE CIMA A CAITTU - SEDE NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	157.679,09
13	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CAUASSU NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	101.955,42
14	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CURRAL VELHO DE CIMA NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	105.983,11
15	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO REGIÃO DE PRAIA NO MUNICIPIO DE ACARAÚ - CE	89.323,23
	TOTAIS PARCIAIS	
	TOTAIS ACUMULADOS	3.058.046,72




SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

OBJETO: RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSOS TRECHOS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ / CE.

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BR 403 - TUCUNZEIROS - AMESREGAS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	305,88	394,28	2.365,68
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	74.748,00	0,38	0,49	36.626,52
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	24.916,00	0,12	0,15	3.737,40
SUB - TOTAL							42.729,60
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	74.748,00	1,27	1,64	122.586,72
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	7.474,80	6,65	8,57	64.059,04
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	141.086,85	1,20	1,55	218.684,62
SUB - TOTAL							405.330,38
BDI							28,90%
TOTAL GERAL							448.059,98



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
 salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, N° 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
 CNPJ: 22.346.772/0001-12

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825



Handwritten signatures and initials.

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CAUASSÚ ILHA DO COCOQUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	12.840,00	0,38	0,49	6.291,60
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	4.280,00	0,12	0,15	642,00
		SUB - TOTAL					6.933,60
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	12.840,00	1,27	1,64	21.057,60
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	1.284,00	6,65	8,57	11.003,88
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	40.606,50	1,20	1,55	62.940,08
		SUB - TOTAL					95.001,56
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					101.935,16

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR

Comissão Permanente da Licitação
4390
Folha
Paulo Leite Barbosa Pamplona
Arquiteto
Membro da Comissão

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_calvacante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MARGEM DA PRAIA DE MONTEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERCIFICAÇÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	4.730,88	0,38	0,49	2.318,13
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	1.576,98	0,12	0,15	236,55
		SUB - TOTAL					2.554,68
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	4.730,88	1,27	1,64	7.758,64
2.2	96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACÃO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	473,09	6,65	8,57	4.054,38
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	9.757,44	1,20	1,55	15.124,03
		SUB - TOTAL					26.937,05
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					29.491,73



Comissão Permanente do Licitação
4391
Folha
Assinatura
Paulo Leite Barbosa Pamplona

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CURRAL VELHO NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	6.188,04	0,38	0,49	3.032,14
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	2.062,68	0,12	0,15	309,40
		SUB - TOTAL					3.341,54
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	6.188,04	1,27	1,64	10.148,39
2.2	96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	1.856,41	6,65	8,57	15.909,43
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	50.355,18	1,20	1,55	78.050,53
		SUB - TOTAL					104.108,35
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					107.449,89



Comissão Permanente de Licitação
4392
Folha
Assinatura
Municipal de Acaraú - Ceará

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N°25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CASTELHANO NO MUNICÍPIO DE ACARÁU - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICAÇÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	30.247,08	0,38	0,49	14.821,07
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	10.082,36	0,12	0,15	1.512,35
		SUB - TOTAL					16.333,42
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	30.247,08	1,27	1,64	49.605,21
2.2	96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	3.024,71	6,65	8,57	25.921,76
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	100.949,63	1,20	1,55	156.471,93
		SUB - TOTAL					231.998,90
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					248.332,32

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Comissão Permanente do Licitação
439B
Folha
Paulo Leite Barbosa Pamplona
Engenheiro Civil

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BARRINHA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	11.523,90	0,38	0,49	5.646,71
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	4.809,56	0,12	0,15	721,43
		SUB - TOTAL					6.368,14
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	11.523,90	1,27	1,64	18.899,20
2.2	96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	3.457,17	6,65	8,57	29.627,95
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	117.975,93	1,20	1,55	182.862,69
		SUB - TOTAL					231.389,84
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					237.757,98

SALES CAVALCANTE LIMA

4394
Folha
Paulo Leite Barbosa Pamplona

SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MORGANO NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	9.364,38	0,38	0,49	4.588,55
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	3.121,46	0,12	0,15	468,22
		SUB - TOTAL					5.056,77
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	9.364,38	1,27	1,64	15.357,58
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	2.809,31	6,65	8,57	24.075,79
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	64.263,06	1,20	1,55	99.607,74
		SUB - TOTAL					139.041,11
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					144.097,88



Comissão Permanente de Licitação
43915
Folha
Assinatura
Paulo Leite Barbosa Pamplona

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - ARANAÚ NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	23.665,65	0,38	0,49	11.596,17
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN/TRATOR:1000M2/H)	M2	9.466,26	0,12	0,15	1.419,94
		SUB - TOTAL					13.016,11
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	23.665,65	1,27	1,64	38.811,67
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACÃO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	2.366,57	6,65	8,57	20.281,50
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	33.723,55	1,20	1,55	52.271,50
		SUB - TOTAL					111.364,67
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					124.380,78

SALES GALVAGANTE LIMA
ADMNISTRADOR

Comissão Permanente do Licitação
43916
Folha
Paulo Leite Barbosa Pamplona
Assessoria
Willy Engenharia

SALES GALVAGANTE LIMA
ADMNISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MEDEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	116.164,25	0,38	0,49	56.920,48
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	38.721,42	0,12	0,15	5.808,21
		SUB - TOTAL					62.728,69
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	116.154,26	1,27	1,64	190.492,99
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	11.616,43	6,65	8,57	99.552,81
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	198.931,30	1,20	1,55	308.343,52
		SUB - TOTAL					598.389,32
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					661.118,01



Comissão Permanente da Licitação
 4397
 Folha


SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
 salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
 CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA -
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARÁU - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	65.999,64	0,38	0,49	32.339,82
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	21.999,88	0,12	0,15	3.299,98
		SUB - TOTAL					35.639,80
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	65.999,64	1,27	1,64	108.239,41
2.2	96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	6.599,96	6,65	8,57	56.561,66
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	98.999,46	1,20	1,55	153.449,16
		SUB - TOTAL					318.250,23
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					353.890,03

Sales
Calva



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - IMBÉ - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	29.240,94	0,38	0,49	14.328,06
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRACTOR:1000M2/H)	M2	9.746,98	0,12	0,15	1.462,05
		SUB - TOTAL					15.790,11
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	29.240,94	1,27	1,64	47.955,14
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	2.924,09	6,65	8,57	25.059,45
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	37.282,20	1,20	1,55	57.787,41
		SUB - TOTAL					130.802,00
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					146.592,11



Comissão Permanente de Licitação
4399
Folha
Paulo Leite

SALES CAVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO BARRINHA DE CIMA A CAITITU - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	27.990,78	0,38	0,49	13.715,48
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	9.330,26	0,12	0,15	1.399,54
		SUB - TOTAL					15.115,02
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	27.990,78	1,27	1,64	45.904,88
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	2.799,08	6,65	8,57	23.988,12
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	46.884,56	1,20	1,55	72.671,07
		SUB - TOTAL					142.564,07
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					157.679,09

SALES
ADMINISTRADOR

SALES CAVALECANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Comissão Permanente de Licitação
4400
Folha
Assinatura
Paulo Leite Barbosa Pamplona

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CAUASSÚ NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	12.780,17	0,38	0,49	6.262,28
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	4.260,06	0,12	0,15	639,01
		SUB - TOTAL					6.901,29
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	12.780,17	1,27	1,64	20.959,48
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	1.278,02	6,65	8,57	10.952,63
2.3	93569	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	40.736,79	1,20	1,55	63.142,02
		SUB - TOTAL					95.054,13
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					101.955,42

Handwritten signatures

Comissão Permanente de Licitação
4401
Folha
Assinatura
Paulo Leite

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

SALES CALVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 - 83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CURRAL VELHO DE CIMA NO MUNICÍPIO DE ACARÁU - CE

ITEM	COMP	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	74209/001	M2	-	305,88	394,28	-
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO						
1.2	78472	M2	14.526,63	0,38	0,49	7.118,05
SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE						
SERVICOS, A M2						
1.3	73859/001	M2	4.482,21	0,12	0,15	672,33
DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP						
MECAN(TRATOR:1000M2/H)						
SUB - TOTAL						
7.790,38						
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE						
2.1	72961	M2	14.526,63	1,27	1,64	23.823,67
ESPESSURA						
2.2	96367	M3	1.452,66	6,65	8,57	12.449,30
ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO						
CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017						
2.3	93589	M3xKM	39.948,23	1,20	1,55	61.919,76
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA						
COM REVESTIMENTO PRIMARIO						
SUB - TOTAL						
98.192,73						
BDI						
28,90%						
TOTAL GERAL						
105.983,11						

Comissão Permanente de Licitação
4402
Folha
Paulo Leite Barbosa Pamplona

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

SALES CALVAÇANTE LIMA
Paulo Leite Barbosa Pamplona

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO REGIÃO DE PRAIA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPERIFICACÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	-	305,88	394,28	-
1.2	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A M2	M2	11.708,57	0,38	0,49	5.737,20
1.3	73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN(TRATOR:1000M2/H)	M2	3.902,86	0,12	0,15	585,43
		SUB - TOTAL					6.322,63
2 PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA (MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	11.708,57	1,27	1,64	19.202,05
2.2	96367	ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVACAO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M3	1.170,86	6,65	8,57	10.034,27
2.3	93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3xKM	34.686,63	1,20	1,55	53.764,28
		SUB - TOTAL					83.000,60
		BDI					28,90%
		TOTAL GERAL					89.323,23

SALES CALVACANTE LIMA
Admin

Comissão Permanente de Licitação
Folha 4403
Paulo Leite Barbosa Pamplona

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_calvacante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D





SAVIRES
CONSTRUÇÕES

CRONOGRAMA

OBJETO: RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSOS TRECHOS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ /CE

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		% DO TOTAL	TOTAIS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
1	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BR 403 - TUCUNZEIROS - AMESSEGAS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	100,00%	448.059,98	-	-	-	-	14,65%	448.059,98
2	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CAUA SSU ILHA DO COCOUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	100,00%	101.935,16	-	-	-	-	3,33%	101.935,16
3	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MARGEM DA PRAIA DE MONTEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	100,00%	29.491,73	-	-	0,96%	29.491,73
4	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CURRAL VELHO NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	100,00%	107.449,89	-	-	3,51%	107.449,89
5	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - CASTELHANO NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	100,00%	248.332,32	-	-	8,12%	248.332,32
6	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - BARRINHA NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	100,00%	237.757,98	-	-	7,77%	237.757,98
7	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MORGANO NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	100,00%	144.097,88	-	-	4,71%	144.097,88
8	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - A RANAÚ NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	124.380,78	4,07%	124.380,78
9	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - MEDEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	661.118,01	21,62%	661.118,01
10	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	353.890,03	11,57%	353.890,03
11	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - IMBÉ - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	146.592,11	4,79%	146.592,11
12	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO BARRINHA DE CIMA A CAITTU - SEDE NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	157.879,09	5,16%	157.879,09
13	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CAUA SSU NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	101.955,42	3,33%	101.955,42
14	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO CURRAL VELHO DE CIMA NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	-	-	-	-	100,00%	105.983,11	3,47%	105.983,11
15	RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO REGIÃO DE PRAIA NO MUNICÍPIO DE ACARÁ - CE	17,99%	549.995,14	25,09%	767.129,80	100,00%	89.323,23	2,94%	89.323,23
	TOTAIS PARCIAIS	17,99%	549.995,14	43,08%	1.317.124,94	100,00%	3.058.046,72	100,00%	3.058.046,72
	TOTAIS ACUMULADOS								

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D





SAVIRES
CONSTRUÇÕES

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

OBJETO: RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSOS TRECHOS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ / CE

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total		M2
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO					305,88	
	MAO DE OBRA						
	CARPINTEIRO	H	0,978	17,830	17,438		
	SERVENTE	H	0,978	13,210	12,919		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	30,357				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	UN	1,000	231,395	231,395		
	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	M3	0,010	250,124	2,501		
	PEÇA DE MADEIRA	M	4,000	3,775	15,100		
	PREGO 18X30	KG	0,110	6,005	0,661		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	249,657				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			30,357	249,657	-	-	305,88
78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE					0,38	M2
	Equipam. (C/HORARIO)						
	CAMINHONETE SAVEIRO (CHIP)	H	0,001	34,23	0,0342		
	NIVEL (CHIP)	H	0,002	13,69	0,0274		
	TEODOLITO (CHIP)	H	0,002	17,60	0,0352		
	TOTAL Equipam.	R\$	0,097				
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE	H	0,005	14,52	0,07		
	NIVELADOR	H	0,011	5,70	0,0627		
	TOPOGRAFO	H	0,002	8,45	0,0169		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	0,150				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			0,128		0,0970	-	0,38

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação -CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



73859/001	DESMATAMENTO/LIMPEZA TERRENOS C/EQUIP MECAN/TRATOR:1000M2/H					0,12	M3
	Equipam. (C/HORARIO)						
	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0020	28,86	0,0577		
	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0003	145,37	0,0436		
	T O T A L Equipam.	R\$	0,101				
	MAO DE OBRA						
	SERVEANTE	H	0,0010	13,21	0,0132		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,013				
	Mão de Obra						
	0,01						
	Total L.S.		0,009		0,1010	1,27	0,12
	BDI						M3
	1,27						
72961	REGULAGEM DO SUB-LEITO Equipam. (C/HORARIO)						
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0011	9,97	0,0110		
	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0022	16,41	0,0361		
	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0016	27,79	0,0445		
	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0003	1,29	0,0004		
	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	-	14,36	-		
	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0003	8,42	0,0025		
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0040	64,21	0,2568		
	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0003	88,19	0,0265		
	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	H	0,0008	94,30	0,0754		
	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0021	4,03	0,0085		
	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0025	130,61	0,3265		
	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0021	45,93	0,0965		
	T O T A L Equipam.	R\$	0,885				
	MAO DE OBRA						
	SERVEANTE	H	0,016	13,21	0,2114		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,211				
	Mão de Obra						
	0,21						
	Total L.S.		0,179		0,8850	1,27	0,12
	BDI						
	-						


 Paulo Leite Barbosa Pamplona
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF:043.165.023 -83
 RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
 salles_calvacante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
 CNPJ:22.346.772/0001-12





96367	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017						6,65		M2
	EMPREITADA								
	ESTABELIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVO ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE E SOLO AF 09/2017	M2	1,000	6,65	6,65	6,6500			
	T O T A L	R\$	6,650	6,65		Equipam.	BDI	Total Geral	6,65
			Total L.S.						
93589	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO						1,20		M3
	Equipam. (C/HORARIO)								
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)	H	0,021	52,81	1,1090				
	T O T A L Equipam.	R\$	1,109			Equipam.	BDI	Total Geral	1,20
			Total L.S.						
			0,094			1,1090			

CP
Colm

SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



Paulo Leite Barbosa Pamplona

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I EDIFICAÇÕES

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO DIRETO					
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL AC		4,01%	MINIMO	MEDIA	MAXIMA
II	PARCELAS INCIDENTES SOBRE DESPESAS FINANCEIRAS		3,80%	4,01%	4,67%
1.1	1 - DESPESAS FINANCEIRAS	1,11%	1,02%	1,11%	1,21%
III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO					
1 - RISCO R		0,56%	0,50%	0,56%	0,97%
2 - LUCRO - L		7,30%	6,64%	7,30%	8,69%
3	TRIBUTOS - I				
3.1 - ISS	3,50%		1,20%	3,00%	5,00%
3.2 - PIS	0,65%		0,65%	0,65%	0,65%
3.3 - COFINS	3,00%		3,00%	3,00%	3,00%
5 - SEGURO E GARANTIA - SG		CPRB		4,50%	4,50%
		11,65%	0,32%	0,40%	0,74%
		0,40%			
IV - TOTAL DO B.D.I CORRIGIDO (INCIDENCIA SOBRE CUSTO DIRETO)					
$BDI = (1+AC+SG+R) \cdot (1+DF) \cdot (1+L) / (1-(7)) - 1$					
AC = ADMINISTRAÇÃO CENTRAL. DF DESPESAS FINANCEIRAS, RISCO -R, I TRIBUTOS E L - LUCRO					
$B.D.I = ((1+3,8\%+0,32\%+0,50\%)*(1+1,02\%)*(1+6,64\%)/(1-(5,65\%))-1)+0,045\%$					
28,90%					
28,90%					
B.D.I ADOPTADO					
ISS PREFEITURA ACARAUÁ /CE					
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - AC					
5,00%					
VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA					
TIPO DE OBRA					
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS					
1 CAUDRIL					
19,80%					
2.3 PARA O TIPO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS					
1 QUADRIL					
3,80%					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL					
SEGURO GARANTIA					
RISCO					
DESPESAS FINANCEIRAS					
LUCRO					
PIS,COFINS E ISSQN					
COFORME LEGISLAÇÃO ESPECIFICA					
MEIO					
3 QUADRIL					
4,67%					
4,01%					
0,40%					
0,56%					
1,11%					
7,30%					
20,97%					
24,23%					
70,00%					
20,97%					
24,23%					
3,50%					
20,97%					
24,23%					

SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

